

A

BILL

further to amend the Civil Servants Act, 1973

WHEREAS it is expedient further to amend the Civil Servants Act, 1973(LXXI of 1973), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: —

1. **Short title and commencement:** — The Act shall be called the Civil Servants (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Section 3, Act LXXI of 1973:** — In the Civil Servants Act 1973 (LXXI of 1973), hereinafter referred to as "the said Act", in Section 3; —

- a) in sub-Section (3) for the word "Federal Government", the words "Establishment Division" shall be substituted; and
- b) in sub-section (4) for the words "Federal Government; the word "Establishment Division" shall be substituted.

3. **Amendment of Section 10A, Act LXXI of 1973:** — In the said Act, in section 10A, in sub section (2), for the expression "of the Federal Government" in accordance with rules, which shall lay before both Houses of *Majlis-e-Shoora* (Parliament)", the words "in accordance with the rule" shall be substituted.

4. **Amendment of Section 11A, Act LXXI of 1973:** — In the said act, in section 11A, for the words "decision" the words "or decision of any other competent authority" shall be substituted.

5. **Amendment of Section 15, Act LXXI of 1973:** — In the said Act, in section 15, the words "Government or shall be omitted.

6. **Amendment of Section 19, Act LXXI of 1973:** — In the said Act, in section 19, in sub-section (3), for the word "Government", the words "appointing authority with concurrence of Finance Division" shall be substituted.

### STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

The Bill seeks to amend the Civil Servants Act, 1973 (LXXI of 1973) with the objective that the Cabinet in its meeting held on 8<sup>th</sup> November, 2017 while considering the summary submitted by Petroleum Division regarding appointment of Director General Hydrocarbon Development institute of Pakistan (HDIP) inter-alia decided that all Ministries and Divisions should in consultation with Law and Justice Division, make amendments in the respective Act/Rules and replace the words Federal Government with appropriate authority (ies)".

The Bill seeks to achieve the aforesaid object.

  
Minister-in-Charge

[قوی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

سول سروس ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید

ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ اس بل کے تحت کسی شخص کو بعد از اس ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اور ایسے طریقہ کار میں سول سروس ایکٹ، ۱۹۷۳ء (نمبر ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

۱۔ مختصر عنوان اور الفاظ نفاذ:- (۱) اس بل کے تحت سول سروس ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے مشہور ہوگا۔

(۲) یہی عنوان نافذ اصل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم:- سول سروس ایکٹ، ۱۹۷۳ء (نمبر ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء) میں بعد از اس کا حوالہ "مذکورہ ایکٹ" کے طور پر دیا گیا ہے کی دفعہ ۳ میں:-

(الف) الفاظ (۳) میں، لفظ "وفاقی حکومت" کو الفاظ "اسٹیبلشمنٹ ڈویژن" سے تبدیل کر دیے

جس کے تحت لفظ (۳) میں، لفظ "وفاقی حکومت" کو الفاظ "اسٹیبلشمنٹ ڈویژن" سے تبدیل کر دیے

۳۔ ایکٹ ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۱ الف کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۱ الف

میں، ذیل الفاظ (۳) میں، لفظ "وفاقی حکومت" کو الفاظ "وفاقی حکومت" سے تبدیل کر دیا جائے گا، جسے مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کے دونوں ایوانوں کے ذریعہ منظور کیا جائے گا، کو الفاظ "قائمہ کی مطابقت" سے تبدیل کر دیے جائیں گے۔

۴۔ ایکٹ ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۱ الف کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۱ الف

میں الفاظ "قائمہ کی مطابقت" کو الفاظ "قائمہ کی مطابقت" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۵۔ ایکٹ ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۵ میں، الفاظ "حکومت یا" کو حذف کر دیا جائے گا۔

۶۔ ایکٹ ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۹ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۹ میں،

ذیل الفاظ (۳) میں، لفظ "وفاقی حکومت" کو الفاظ "وفاقی حکومت" سے تبدیل کر دیا جائے گا، جسے مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کے ذریعہ منظور کیا جائے گا، کو الفاظ "قائمہ کی مطابقت" سے تبدیل کر دیے جائیں گے۔

۸۔ سول سروس ایکٹ، ۱۹۷۳ء (نمبر ۱۷ بابت ۱۹۷۳ء) میں اس بل کے تحت ترمیم کا کرنا ہے کہ کابینہ نے ۸ نومبر ۲۰۲۵ء کو منظور کیے اجلاس میں جسٹس پرویزم ڈویژن کی جانب سے ہائیڈروکاربن ڈویلپمنٹ اسٹیٹیوٹ آف پاکستان (HDIAP) کے ڈائریکٹر جنرل کے تقرری کی بابت سہمی نہیں کی تو اس پر غور کرتے ہوئے تجملہ دیگر اس فیصلہ کی کیا جائے کہ اگر اس فیصلہ کی اپیل کی جائے تو اس سے متعلقہ فیصلہ کی ترمیمات پیش کرنے کے لئے قانون و انصاف ڈویژن سے متعلقہ فیصلہ کی اپیل کی جائے اور اس سے متعلقہ فیصلہ کی ترمیمات پیش کرنے کے لئے قانون و انصاف ڈویژن سے متعلقہ فیصلہ کی اپیل کی جائے۔